
Diário   Oficial Página 80   16 de dezembro de 2025 Nº 29.136

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1767229#80#1787286>

AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2025/SEMA/MT

SEMA-PRO-2024/24036

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Pregoeira, 
torna público que a sessão de continuidade do Pregão Eletrônico nº 
021/2025, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS 
E DO SERVIÇO DE JARDINAGEM NOS PARQUES ESTADUAIS: 
MASSAIRO OKAMURA, ZÉ BOLO FLÔ E MÃE BONIFÁCIA”, terá sua 
continuidade no dia 17/12/2025 às 14h (horário local), para continuidade 
da sessão e divulgação do resultado dos recursos.

Cuiabá - MT, 15 de dezembro de 2025.

Regane M. Tenroller
Pregoeira

SEMA/MT
<#E.G.B#1767229#80#1787286/>

Protocolo 1767229

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1766991#80#1787033>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 121/2025

Processo n. SINFRA-PRO-2025/07408- OBJETO: Contratação de 
consultoria especializada para apoiar o Governo de Mato Grosso na 
identificação de alternativas para universalização do acesso ao saneamento 
básico e seus municípios, e posterior estruturação de concessão dos serviços 
por meio da modelagem técnica, jurídica e econômico-financeira. LOTE: 
Único. O Edital será disponibilizado no dia 16/12/2025, a partir das 14h00 
(horário local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, acessando 
o menu “serviços” e o submenu “licitações e editais”. Entrega e envio dos 
documentos de habilitação e das propostas no SIAG: de 16/12/2025 a 
10/02/2026, período integral, e no dia 11/02/2026 até as 08h30min (horário 
de Cuiabá/MT). ABERTURA DA LICITAÇÃO: 11/02/2026 às 9h00min 
(horário de Cuiabá/MT), através do site http://seplag.mt.gov.br/ - link: https://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br. EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para 
consulta no site da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística  - 
SINFRA: www.sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.seplag.
mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br) .Informações gerais: 
telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 15 de dezembro de 2025.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso

SINFRA - MT
<#E.G.B#1766991#80#1787033/>

Protocolo 1766991
<#E.G.B#1766994#80#1787035>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 122/2025

Processo n. PM-PRO-2023/04464- OBJETO: Contratação de empresa 
de engenharia para execução dos serviços de construção do posto de 
fiscalização e policiamento de trânsito com implantação de cobertura 
metálica sobre a Rodovia MT-060, no município de Nossa Senhora 
do Livramento/MT. LOTE: Único. O Edital será disponibilizado no dia 
16/12/2025, a partir das 14h00 (horário local), pelo endereço eletrônico 
www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “serviços” e o submenu “licitações 
e editais”. Entrega e envio dos documentos de habilitação e das 
propostas no SIAG: de 16/12/2025 a 07/01/2026, período integral, e no 
dia 08/01/2026 até as 13h30min (horário de Cuiabá/MT). ABERTURA DA 
LICITAÇÃO: 08/01/2026 às 14h00min (horário de Cuiabá/MT), através 
do site http://seplag.mt.gov.br/ - link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. 
EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no site da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Logística  - SINFRA: www.sinfra.mt.gov.br e 
Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.
seplag.mt.gov.br) .Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 15 de dezembro de 2025.

Marcelo de Oliveira e Silva

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso
SINFRA - MT

<#E.G.B#1766994#80#1787035/>

Protocolo 1766994

<#E.G.B#1767096#80#1787147>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 015/2025
N. DO PROCESSO SINFRA-PRO-2025/21398

Objeto: Aquisição de vagas no “21º Congresso Brasileiro de Pregoeiros”, a 
ser realizado deforma presencial, nos dias 23 a 26 de março de 2026, em 
Foz do Iguaçu-PR, com carga horária de 26 (vinte e seis) horas.
Empresa: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, CNPJ: 
10.498.974/0002-81;
Valor global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais);
Fundamento legal: Alínea “f”, do inciso III, do art. 74, da Lei 14.133/2021;
Justificativa: O objeto da contratação ora pretendida se trata de serviço 
técnico especializado de natureza predominantemente intelectual, em 
consonância com o Parecer Referêncial OJN 009-CPPGE-2023 acostado 
aos autos n° SINFRA-PRO-2025/21398 às fls. 66-68, bem como à alínea “f”, 
do inciso III, do art. 74, da Lei n. 14.133/2021.

Cuiabá-MT, 15 de dezembro de 2025.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

<#E.G.B#1767096#80#1787147/>

Protocolo 1767096
<#E.G.B#1767132#80#1787185>

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 110/2025

Processo n. SINFRA-PRO-2025/10262 - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de execução e construção de 
recapeamento de pista de pouso e decolagem (PPD 18/36) e Construção 
da pista de taxiway (TWY) e Pátio Aeronaves (APRON), no aeródromo de 
Tangará da Serra/MT. A Comissão de Contratação, instituída pela Portaria 
n.94/2023/CGAB/SINFRA, torna público que o certame acima identificado, 
que estava SUSPENSO, terá sua REABERTURA PROGRAMADA para o 
dia 12/01/2026, às 9h00min (horário local). Entrega e envio das propostas 
e documentos de habilitação no SIAG: de 12/12/2025 a 11/01/2026, 
período integral, e no dia 12/01/2026 até as 8h30min (horário de Cuiabá/
MT). ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/01/2026 às 9h00min (horário de 
Cuiabá/MT), através do site http://seplag.mt.gov.br/ - link: https://aquisicoes.
seplag.mt.gov.br. EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no 
site da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística  - SINFRA: www.
sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br - (Link: 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br) .
OBSERVAÇÃO: Houve alterações nas peças técnicas. Informações gerais: 
telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 15 de dezembro de 2025.

Joseane Alonso de Oliveira
Comissão de Contratação

SINFRA-MT
<#E.G.B#1767132#80#1787185/>

Protocolo 1767132
<#E.G.B#1767178#80#1787235>

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 89/2025

Processo n. SINFRA-PRO-2025/10689 - OBJETO: Contratação de empresa 
de engenharia para a execução da obra de implantação e pavimentação na 
Rodovia MT-130 / MT-423, e acesso a Analândia do Norte, extensão total 
de 54,32km, localizada no município de Marcelândia/MT. LOTE: ÚNICO. A 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão 
de Contratação constituída pela Portaria n.094/2023/CGAB/SINFRA, de 
09/11/2023, torna público o resultado do julgamento da fase de análise da 
proposta de preços e documentos de habilitação. Após análise, a Comissão 
declara vencedora a empresa CONSTRUTORA AGRIENGE LTDA. CNPJ: 
03.118.726/0001-11, com valor de R$ 78.011.998,31 (setenta e oito milhões 
e onze mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e um centavos), 
resultando em 15,31% de desconto. A ata da sessão da licitação, poderá 
ser obtida no site www.sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.
seplag.mt.gov.br (Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Informações 
gerais: telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá, 15 
de dezembro de 2025.

Joseane Alonso de Oliveira
Comissão de Contratação

SINFRA - MT

Visto.                         Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT
<#E.G.B#1767178#80#1787235/>

Protocolo 1767178

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Código de Autenticidade: b102fc1c


